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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Psychická zátěž zdravotnického

personálu v paliativní péči. Toto téma jsem si zvolila, protože jsem se s touto problematikou

setkala mnohokrát v průběhu praktické výuky při studiu tohoto oboru.

Paliativní péče se řadí mezi nejstarší ošetřovatelské disciplíny. Při poskytování

paliativní péče se už bohužel nepředpokládá, že dojde k vyléčení pacienta. Tato péče,

ale naopak pacientovi pomáhá zkvalitnit jeho život s nemocí. Pomáhá předcházet a zmírňovat

utrpení prostřednictvím včasného zjišťování a průběžným hodnocením. Paliativní péče pečuje

o fyzickou, psychickou a duchovní stránku pacienta. Zároveň se i zaměřuje na podporu rodiny

v době doprovázení a v době zármutku (Opatrná, 2017, s. 11-12).

Práce zdravotní sestry v oboru paliativní péče je velice náročná. Toto povolání

je náročné nejen po stránce fyzické, ale hlavně po stránce psychické, kdy zdravotní sestře

může hrozit i syndrom vyhoření. Pro tuto práci musí ovládat mnoho dovedností, mezi které

se řadí např. empatie, správná komunikace s pacientem, respektování autonomie pacienta,

a zároveň musí být vyrovnaná se svou smrtelností a musí mít i znalosti, aby byla schopná

poskytovat odbornou péči a tím pomáhala pacientovi, prožít jeho poslední část života kvalitně

(Dostálová, 2016, s. 11).

V mé práci se chci zaměřit na obecnou paliativní péči, na specifika této péče u seniorů,

na psychickou náročnost tohoto oboru u povolání zdravotní sestry, a zároveň i na prevenci

syndromu vyhoření.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit psychickou náročnost profese zdravotní sestry.

Definovat, s jakými formami zátěže se zdravotní sestry setkávají a zjistit metody, které

jim pomáhají zvládat náročné situace, s kterými se během výkonu práce setkávají.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části je popsání problematiky paliativní péče a její náročnosti

pro zdravotní sestry. V teoretické části se také věnujeme potřebám umírajících seniorů

a důstojnému umírání. Mimo jiné se zaměřujeme i na zvládání stresu v tomto oboru

a na prevenci syndromu vyhoření.
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1 VÝZNAM UMÍRÁNÍ A SMRTI V ŽIVOTĚ

ČLOVĚKA

„Každý jdeme blížící se smrti vstříc svým vlastním způsobem a vtiskujeme tak svému

umírání jedinečnost. Smrt je tak jedinečná, jak jedinečný je každý člověk. Cesta umírání

je pro každého člověka jiná – je jeho vlastní, liší se od všech ostatních. “ (Špinková, 2016,

s. 3)

Čas umírání a smrti je pro každého člověka velká zásadní událost. Lze říci,

že je to jediná jistota, kterou máme a kterou podstoupíme a zažijeme. (Špatenková, 2014,

s. 17).

Umírání je charakteristické tím, že člověk opouští to, co měl rád a loučí se se všemi

osobami, které byli pro něho v průběhu jeho života důležití, výjimeční a něco pro něho

znamenali (Kutnohorská, 2007, s. 71).

Lidé v současné době umírají jinak než v minulosti. Dříve měla hlavní roli v péči

o umírající rodina. Každý člen rodiny věděl, jak pečovat o umírajícího člena rodiny a bylo

to pro něj samozřejmé. Lidé proto, když se dostali do podobné situace, věděli, jak umírání

a smrt probíhá.

Umírání a smrt se stala postupem doby předmětem tabuizace. Smrt v současné době

je vnímána jako nutný a nepatřičný jev, který se nehodí do tohoto rozvinutého světa. Je tady

i představa, že by smrt měla přicházet až po dlouhé úspěšné cestě životem, měla by poté přijít

rychle a bezbolestně (Špatenková, 2014, s. 17-18).

V současném světě je umírání a smrt přesunuta do institucí, jako jsou např. nemocnice,

LDN nebo domovy pro seniory, kde je člověk sám a stará se o něj tým vyškolených

zdravotníků (Kutnohorská, 2007, s. 76).

Smrt je součástí života. Může nastat kdykoli z jakékoli příčiny. Každý člověk má svůj

vlastní názor na smrt a její pojetí (Dostálová, 2016, s. 76).
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1.1 Thanatologie

Je to vědní disciplína, která zkoumá problematiku smrti v různých souvislostech.

Podle Kutnohorské (2007, s. 70) je „Thanatologie interdisciplinární nauka o smrti,

která se zabývá teorií délky života, problematikou tzv. fyziologie a patologické smrti.“

Průkopnicí tohoto oboru je Elizabeth Kübler-Rossová. Thanatologie propojuje řadu

dalších oborů, mezi které se řadí například psychologie, sociologie, filozofie a antropologie.

Zároveň je thanatologie i etikou umírání a smrti, neboť se zabývá vztahy mezi umírajícími

a zdravotnickými pracovníky (Dostálová, 2016, s. 76).

1.2 Integrita z pohledu E. Eriksona

Tématem integrity se zabývá psycholog Erik Erikson ve své teorii osmi životních

stádií. Každé stádium představuje krizi, kterou je nutno překonat, aby člověk mohl

osobnostně růst (Zezulová, 2014, s. 8).

V posledním stádiu v jeho teorii stojí proti sobě integrita a zoufalství. Člověk, který

prošel životem, staral se o sebe, o věci a o lidi a zabýval se svými myšlenkami, může dojít

k pocitu osobní integrity. Pomocí integrity člověk přijímá život, jako něco, co muselo být

a nelze nahradit.

Nedostatek integrity způsobuje, že se člověk bojí smrti. Zoufalství proto představuje

touhu mít více času, který by byl potřebný na změny v životě. Nebo představuje touhu mít

více času na to, aby člověk mohl některé věci, začít a prožít znovu (Zezulová, 2014, s. 29-30).
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2 PALIATIVNÍ PÉČE

2.1 Pohled do historie

Paliativní péče je často označována jako nejstarší forma medicíny. V minulosti

paliativní péče byla poskytována zcela přirozeně v domácím prostředí. Vedle ošetřovatelek

se na péči o umírající podílela především rodina, přátelé a duchovní.

Na začátku 20. století se umíraní přesouvá z domácího prostředí do zdravotnických

zařízení. Jeden z problému, který vznikl, je, že umírající pacienti trávili poslední dny života

osamoceni. Dalším problémem byl rychlý rozvoj medicíny, medicínských přístrojů

a medicínské léčby. Stávalo se, že člověku nedovolili zemřít, ač za normálních podmínek

by dávno zemřel.

V 60. letech 20. století v Anglii začalo vznikat hospicové hnutí v reakci na tyto

problémy s umíráním. První hospic sv. Kryštofa byl založen v Anglii 1967 (Marková, 2010,

s. 13-14).

Za iniciátorku hospicové hnutí se považuje Cicely Saundersová. Její koncept „totální

bolesti“ se snaží vysvětlit aspekty utrpení z hlediska fyzického, sociálního, emočního

a duchovního pojetí.

Během krátké doby zaznamenala paliativní péče celosvětově významný rozvoj

(Bužgová, 2015, s. 15-16).

V České republice se paliativní péče začala rozvíjet až po roce 1989, kdy se začalo

rozvíjet hospicové hnutí v čele s lékařkou Marií Svatošovou. Její sdružení se podílelo

na založení prvního samostatného lůžkového hospice Anežky České v Červeném Kostelci

v roce 1995.

V roce 2004 byla přijata Koncepce paliativní péče. Následně se začali zakládat

agentury domácí hospicové péče a ambulance onkologické paliativní péče.

V roce 2009 vznikla Česká společnost paliativní medicíny. Jejím cílem je podpora

vzdělání v rámci obecné a specializovaní paliativní péče. Tato společnost se také podílela

na vzniku dokumentu Strategie rozvoje paliativní péče v České republice na období 2011-

2015. Tento dokument vznikl za účelem zajistit umírajícímu důstojný odchod s důrazem

na kvalitní péči. Dále se společnost podílela na vytvoření Standardů paliativní péče 2013.

12

V roce 2014 vzniklo v Praze Centrum paliativní péče (Bužgová, 2015, s. 20-22).

Paliativní péče je také zakotvená v zákoně o zdravotních službách (Kabelka, 2017,

s. 20).

2.2 Definice a cíle paliativní péče

Paliativní péče vychází z anglického slova paliare, což v překladu znamená ulehčit,

usnadnit. Světová zdravotnická organizace vydala v roce 2002 novou definice paliativní péče

(Kabelka, 2017, s. 20).


[…]


nevyléčitelně nemocné a umírající, a aby jejich snaha byla

profesionálně podporována. Pokud se ukáže, že rodinná nebo

soukromá péče nestačí nebo je přetěžována, musejí být k dispozici

alternativní nebo doplňkové formy lékařské péče

 Aby ustavily ambulantní týmy a síť pro poskytování paliativní péče,

která by zajišťovaly domácí péči vždy, pokud je možné pečovat

o nevyléčitelně nemocné nebo umírající ambulantně

 Aby zajistily spolupráci všech osob podílejících se na péči

o nevyléčitelně nemocného nebo umírajícího pacienta

 Aby vyvinuly a vyhlásily kvalitativní normy pro péči o nevyléčitelně

nemocné nebo umírající

 Aby zajistily, že nevyléčitelně nemocné a umírající osoby, pokud

si nebudou přát jinak, dostanou přiměřenou paliativní péči a tišení

bolesti, i kdyby tato léčba mohla mít u příslušného jedince jako

nežádoucí účinek léčby za následek zkrácení života jedince

 Aby zajistily, že ošetřující personál bude vyškolen a veden tak,

aby mohl každému nevyléčitelně nemocnému nebo umírajícímu

člověku poskytnout v koordinované týmové spolupráci lékařskou,

ošetřovatelskou a psychologickou péči v souladu s nejvyššími

možnými standardy

 Aby založily další a rozšířily stávající výzkumná, výuková

a doškolovací centra pro obor paliativní medicíny a péče, stejně

jako interdisciplinární thanatologie

 Aby zajistily alespoň ve větších nemocnicích vybudování

specializovaných oddělení paliativní péče a thanatologických klinik,

které by mohly nabídnout paliativní medicínu a péči jako integrální

součást každé lékařské činnosti
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 Aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena

ve veřejném vědomí jako důležitý cíl medicíny

b) Tím že budou chránit právo nevyléčitelně nemocných a umírajících osob

na sebeurčení a že pro to přijmou nutná opatření:

 Aby se prosadilo právo nevyléčitelně nemocné nebo umírající osoby

na pravdivou, úplnou, ale citlivě podanou informaci o jejím

zdravotním stavu a aby přitom bylo respektováno přání jedince,

který nechce být informován

 Aby měla každá nevyléčitelně nemocná nebo umírající osoba

možnost konzultovat ještě jiné lékaře než svého pravidelného

ošetřujícího

 Aby bylo zajištěno, že žádná nevyléčitelně nemocná nebo umírající

osoba nebude ošetřována a léčena proti své vůli, že při svém

rozhodování nebude ovlivňována nikým jiným a že na ni nebude

nikým činěn nátlak. Musejí být zvážena taková opatření, aby takové

rozhodnutí nebylo učiněno pod ekonomickým tlakem

 Aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého

léčebného postupu, vyjádřené v písemném projevu vůle,

v „pořízení“ nevyléčitelně nemocné nebo umírajíc osoby, která

již nebude aktuálně schopná se vyjádřit. Dále musí být zajištěno,

aby byla stanovena kritéria platnosti takových prohlášení, pokud

jde o rozsah předem vyjádřených pokynů, ale i pokud

jde o jmenování zmocněnců a rozsah jejich pravomocí. Rovněž musí

být zajištěno, že rozhodnutí učiněná zmocněncem v zastoupení

nemocného neschopného se vyjádřit, a která se opírají o předchozí

vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli nemocného, budou

uznána jen tehdy, když v nastalé akutní situaci nemocný sám svou

vůli nijak neprojeví nebo když jí není možno poznat. V takovém

případě musí být jasná souvislost s tím, co příslušná osoba říkala

v době krátce před okamžikem rozhodování, nebo přesněji, krátce

než začala umírat, a to v odpovídající situaci, bez cizího ovlivnění

a nátlaku, a ještě při zachovaných duševních schopnostech, konečně

má být zajištěno, aby nebyla respektována zástupná rozhodnutí,
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jež se opírají jen o všeobecné hodnotové soudy platné v příslušné

společnosti, a aby ve sporných případech bylo vždy rozhodnuto

ve prospěch života a jeho prodloužení

 Aby bylo zajištěno, že výslovná přání nevyléčitelně nemocné nebo

umírající osoby týkající se určitých léčebných postupů budou

respektována bez ohledu na zásadní terapeutickou odpovědnost

lékaře, pokud nejsou v rozporu s lidskou důstojností

 Aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí

vyjádření vůle pacienta či pacientky, nebude porušeno jeho právo

na život. Musí být vytvořen katalog léčebných úkonů, které musejí

být poskytnuty za všech okolnosti a jež nesmějí být zanedbány

c) Že zachovají předpis zakazující úmyslné usmrcení nevyléčitelně nemocných

nebo umírajících osob a zároveň:

 Uznají, že právo na život, zejména ve vztahu k nevyléčitelně

nemocným a umírajícím osobám, je členskými státy garantováno

v souladu s článkem 2 Evropské úmluvy o lidských právech, který

říká, že „nikdo nemá být úmyslně zbaven života“

 Uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo

umírající osobou, nezakládá v žádném případě právní nárok

na smrt z ruky jiné osoby

 Uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo

umírající osobou, samo o sobě nezakládá legální ospravedlnění

činnosti úmyslně způsobujících smrt

Text tohoto Doporučení byl přijat Parlamentním shromážděním 25. června roku 1999 na jeho

24. zasedání převážnou většinou hlasů, šest hlasů bylo proti.

Z anglického originálu přeložil MUDr. Zdeněk Bystřický

(Bystřický, 2010, s. 57-59)