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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Studentka zvolila výstižné téma související s péčí v geriatrii. Téma je aktuální zejména z důvodu, že

celosvětově v populaci přibývají starší lidé, ale zároveň se ve společnosti prosazuje trend mladosti a výkonnosti,

tedy smrt je stále více tabuizována.

Je škoda, že v názvu své práce studentka nespecifikovala, že jde o péči o umírající právě u seniorů.

Pro výzkumné šetření a zpracování dat zvolila studentka kvalitativní metodu. Kromě vlastního šetření u

sester pracujících v oblasti geriatrie porovnala v triangulaci data z vlastního šetření s dalšími dvěma

výzkumnými šetřeními, a to z paliativní hospicové péče a z oddělení JIP a interny. Všechna data zpracovala,

porovnala a uspořádala velmi pečlivě a přehledně.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že sestry v geriatrii, navzdory zkušenosti, stále mohou při setkání se

smrtí pociťovat strach. Nejvíce je vyčerpává nedostatek času na samotnou péči. Zásadní úlohu pro zvládání

psychické zátěže hraje psychohygiena. Zdravotní sestry jsou motivované dál se vzdělávat, oceňují roli supervize.

Z výzkumného šetření vyplynuly další, zejména etické otázky, související specificky s péčí o umírající

seniory.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Které osobnostní předpoklady mohou podle Vás hrát významnější roli ve schopnosti sester zvládat péči o

umírající seniory?

2) Na která témata by se měly zaměřit vzdělávací akce o paliativní péči u seniorů, aby přispěly ke zkvalitnění

takové péče?
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